REQUERIMENTO Nº          , DE 2018
(Da Sra. Deputada Federal LAURA CARNEIRO)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir a situação orçamentária
do Estado do Rio de Janeiro na área de
Segurança Pública, como convidado o Sr.
Luiz Cláudio Fernandes Lourenço Gomes,
atual Secretário de Estado de Fazenda do
Rio de Janeiro.

Senhor Coordenador:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública com a finalidade

de se discutir a situação orçamentária do Estado fluminense na área de

Segurança Pública, tendo como convidado o Sr. Luiz Cláudio Fernandes

Lourenço Gomes, atual Secretário de Estado de Fazenda do Rio de Janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem como objetivo a realização de

uma Audiência Pública para debater a situação orçamentária do Estado do Rio

de Janeiro na área de Segurança Pública.

Até o momento, decorrido mais de um mês desde que foi

decretada a intervenção federal no Estado fluminense, não há dados oficiais da

real situação orçamentária da pasta de Segurança Pública. Os valores de

quanto é a dívida na área e de quais são os recursos à disposição do

interventor para os próximos meses ainda são confusos e desencontrados.

2

Assim, na certeza de que o evento representará importante

chance para que nos debrucemos sobre a questão de maneira ampla e

profunda, solicito a todos os Pares apoio para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2018.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO

2018-2141